UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

1

EDITAL N° 03/2019 – UFT / PROGRAD / COPESE, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

CONCURSO SELETIVO VESTIBULAR UFT 2019.2

O Reitor da  Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente Edital, aprovado pela

PROGRAD, COPESE e REITORIA, a RETIFICAÇÃO do edital de abertura nº 02/2019 de 1º de fevereiro de 2019, referente ao Concurso

Seletivo Vestibular UFT 2019.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1. Nos subitens 2.2.5, 5.1, 9.8.1, 11.2.2, 11.2.4 e 11.3.1 do Edital de Abertura nº 02/2019 (de 01/02/2019), onde se lê:

2.2.5. DA CONDIÇÃO DE RENDA (SOMENTE PARA OS GRUPOS L1, L2, L9 e L0)

[...]

5.1. Consideram-se pessoas com deficiência, para os fins do presente Edital, aquelas que se enquadrarem na definição prevista no art. 1º da Convenção

sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência, conforme o Decreto Legislativo n.º 186, de 09 de julho de 2008.

[...]

9.8.1. A banca avaliadora atribuirá nota 0 (zero) à redação que apresente até 7 linhas, qualquer que seja o conteúdo, configurará como "Texto insuficiente".

[...]

11.2.2. A Prova de Redação em Língua Portuguesa será avaliada com base em uma escala de 0,00 (zero) a 100,00 (cem) pontos – utilizando-se até a

segunda casa decimal, de acordo com os critérios estabelecidos no item 9 (e seus subitens) deste edital e no Anexo XIV (conteúdos para as

provas/objetos de avaliação) deste edital e em seguida multiplicando-se o resultado pelo respectivo peso para o seu curso – conforme Anexo II deste

edital.

[...]

11.2.4. A Nota da Prova de Redação (NPR) será a média entre as duas notas mais elevadas dadas pelos avaliadores.

[...]

11.3.1. Será eliminado deste concurso seletivo, o candidato que se enquadrar em qualquer uma das seguintes situações:

a) obtiver nota 0 (zero) em qualquer uma das Notas de Áreas de Conhecimento (NAC);

b) obtiver nota inferior a 30.0 (trinta) pontos na Nota da Prova de Redação (NPR);

c) faltar ou deixar de fazer qualquer prova do concurso seletivo.

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

2

1.1.1. Lêia-se:

2.2.5. DA CONDIÇÃO DE RENDA (SOMENTE PARA OS GRUPOS L1, L2, L9 e L10)

[...]

5.1. Serão consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrem no art. 2º da Lei nº 13.146/2015 e nas categorias discriminadas no art.

4º do Decreto nº 3.298/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296/2004, no § 1º do art. 1º da Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de

2012 (Transtorno do Espectro Autista), e as contempladas pelo enunciado da Súmula nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ): “O portador

de visão monocular tem direito de concorrer, em concurso público, às vagas reservadas aos deficientes”, observados os dispositivos da Convenção

sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, ratificados pelo Decreto nº 6.949/2009.

[...]

9.8.1. A banca avaliadora atribuirá nota 0 (zero) à redação que apresente menos que 7 linhas, qualquer que seja o conteúdo, configurará como "Texto

insuficiente".

[...]

11.2.2. A Prova de Redação em Língua Portuguesa será avaliada com base em uma escala de 0,00 (zero) a 10,00 (dez) pontos – utilizando-se até a segunda

casa decimal, de acordo com os critérios estabelecidos no item 9 (e seus subitens) deste edital e no Anexo XIV (conteúdos para as provas/objetos de

avaliação) deste edital e em seguida multiplicando-se o resultado pelo respectivo peso para o seu curso – conforme Anexo II deste edital.

[...]

11.2.4. A Nota da Prova de Redação (NPR) será a média entre as duas notas mais elevadas dadas pelos avaliadores, e em seguida multiplicando-se

o resultado pelo respectivo peso para o seu curso – conforme Anexo II deste edital.

[...]

11.3.1. Será eliminado deste concurso seletivo, o candidato que se enquadrar em qualquer uma das seguintes situações:

a) obtiver nota 0 (zero) em qualquer uma das Notas de Áreas de Conhecimento (NAC);

b) obtiver nota inferior a 3,00 (três) pontos na média entre as duas notas mais elevadas dadas pelos avaliadores (antes da aplicação do peso);

c) faltar ou deixar de fazer qualquer prova do concurso seletivo.

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

3

1.2. No ANEXO I (QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS) do Edital de Abertura nº 02/2019 (de 01/02/2019), onde se lê:

ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

CAMPUS CURSO

CÓDIGO

DO

CURSO

TURNO

TOTAL

DE

VAGAS

AC E AÇÕES AFIRMATIVAS SISTEMA DE RESERVA LEGAL DE VAGAS (LEI Nº 12.711/2012)

AMPLA

CONCORRÊN

CIA (AC)

IN
D

ÍG
E

N
A

S

(A
1
)

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A

(A
2
)

EP Renda ≤ 1,5 SM EP Independente de Renda

DEMAIS

VAGAS

(L1)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L9)

PPI

(L2)

PPI /

PCD

(L10)

DEMAIS

VAGAS

(L3)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L13)

PPI

(L4)

PPI -

PCD

(L14)

Araguaína
ABI - LETRAS (Licenciatura) - Língua Portuguesa
e Literaturas ou Língua Inglesa e Literaturas

VT201 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Biologia (Licenciatura) VT202 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Física (Licenciatura) VT203 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Geografia (Licenciatura) VT204 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Gestão de Cooperativas (Tecnológico) VT205 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Gestão de Turismo (Tecnológico) VT206 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína História (Licenciatura) VT207 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Logística (Tecnológico) VT208 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Matemática (Licenciatura) VT209 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Medicina (Bacharelado) VT210 Integral* 13 4 1 1 1 2 0 1 0 2 0 1

Araguaína Medicina Veterinária (Bacharelado) VT211 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Química (Licenciatura) VT212 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Zootecnia (Bacharelado) VT213 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Arraias Matemática (Licenciatura) VT214 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Arraias Pedagogia (Licenciatura) VT215 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi Agronomia (Bacharelado) VT216 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
(Bacharelado)

VT217 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi Engenharia Florestal (Bacharelado) VT218 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi Química Ambiental (Bacharelado) VT219 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Miracema Pedagogia (Licenciatura) VT220 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Miracema Serviço Social (Bacharelado) VT221 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

4

CAMPUS CURSO

CÓDIGO

DO

CURSO

TURNO

TOTAL

DE

VAGAS

AC E AÇÕES AFIRMATIVAS SISTEMA DE RESERVA LEGAL DE VAGAS (LEI Nº 12.711/2012)

AMPLA

CONCORRÊN

CIA (AC)

IN
D

ÍG
E

N
A

S

(A
1
)

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A

(A
2
)

EP Renda ≤ 1,5 SM EP Independente de Renda

DEMAIS

VAGAS

(L1)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L9)

PPI

(L2)

PPI /

PCD

(L10)

DEMAIS

VAGAS

(L3)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L13)

PPI

(L4)

PPI -

PCD

(L14)

Palmas Administração (Bacharelado) VT222 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) VT223 Integral* 13 4 1 1 1 2 0 1 0 2 0 1

Palmas Ciência da Computação (Bacharelado) VT224 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Ciências Contábeis (Bacharelado) VT225 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Ciências Econômicas (Bacharelado) VT226 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Direito (Bacharelado) VT227 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Enfermagem (Bacharelado) VT228 Integral* 10 3 1 1 0 2 0 1 0 2 0 0

Palmas Engenharia Ambiental (Bacharelado) VT229 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Engenharia Civil (Bacharelado) VT230 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Engenharia de Alimentos (Bacharelado) VT231 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Engenharia Elétrica (Bacharelado) VT232 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Filosofia (Licenciatura) VT233 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Jornalismo (Bacharelado) VT234 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Medicina (Bacharelado) VT235 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Nutrição (Bacharelado) VT236 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Pedagogia (Licenciatura) VT237 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Teatro (Licenciatura) VT238 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Porto Nacional
ABI - LETRAS (Licenciatura) - Língua Portuguesa
e Literaturas ou Língua Inglesa e Literaturas

VT239 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Porto Nacional Ciências Biológicas (Licenciatura) VT240 Integral* 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Porto Nacional Geografia (Bacharelado) VT241 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Porto Nacional História (Licenciatura) VT242 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

T O T A L 781 302 42 42 41 116 0 42 39 116 0 41

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

5

1.2.1. Lêia-se:

ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

CAMPUS CURSO

CÓDIGO

DO

CURSO

TURNO

TOTAL

DE

VAGAS

AC E AÇÕES AFIRMATIVAS SISTEMA DE RESERVA LEGAL DE VAGAS (LEI Nº 12.711/2012)

AMPLA

CONCORRÊN

CIA (AC)

IN
D

ÍG
E

N
A

S

(A
1
)

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A

(A
2
)

EP Renda ≤ 1,5 SM EP Independente de Renda

DEMAIS

VAGAS

(L1)

PPI

(L2)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L9)

PPI -

PCD

(L10)

DEMAIS

VAGAS

(L5)

PPI

(L6)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L13)

PPI -

PCD

(L14)

Araguaína
ABI - LETRAS (Licenciatura) - Língua Portuguesa
e Literaturas ou Língua Inglesa e Literaturas

VT201 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Biologia (Licenciatura) VT202 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Física (Licenciatura) VT203 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Geografia (Licenciatura) VT204 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Gestão de Cooperativas (Tecnológico) VT205 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Gestão de Turismo (Tecnológico) VT206 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína História (Licenciatura) VT207 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Logística (Tecnológico) VT208 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Matemática (Licenciatura) VT209 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Medicina (Bacharelado) VT210 Integral* 13 4 1 1 1 2 0 1 0 2 0 1

Araguaína Medicina Veterinária (Bacharelado) VT211 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Araguaína Química (Licenciatura) VT212 Noturno 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Araguaína Zootecnia (Bacharelado) VT213 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Arraias Matemática (Licenciatura) VT214 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Arraias Pedagogia (Licenciatura) VT215 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi Agronomia (Bacharelado) VT216 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia
(Bacharelado)

VT217 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi Engenharia Florestal (Bacharelado) VT218 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Gurupi Química Ambiental (Bacharelado) VT219 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Miracema Pedagogia (Licenciatura) VT220 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Miracema Serviço Social (Bacharelado) VT221 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

6

CAMPUS CURSO

CÓDIGO

DO

CURSO

TURNO

TOTAL

DE

VAGAS

AC E AÇÕES AFIRMATIVAS SISTEMA DE RESERVA LEGAL DE VAGAS (LEI Nº 12.711/2012)

AMPLA

CONCORRÊN

CIA (AC)

IN
D

ÍG
E

N
A

S

(A
1
)

Q
U

IL
O

M
B

O
L

A

(A
2
)

EP Renda ≤ 1,5 SM EP Independente de Renda

DEMAIS

VAGAS

(L1)

PPI

(L2)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L9)

PPI -

PCD

(L10)

DEMAIS

VAGAS

(L5)

PPI

(L6)

DEMAIS

VAGAS -

PCD (L13)

PPI -

PCD

(L14)

Palmas Administração (Bacharelado) VT222 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) VT223 Integral* 13 4 1 1 1 2 0 1 0 2 0 1

Palmas Ciência da Computação (Bacharelado) VT224 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Ciências Contábeis (Bacharelado) VT225 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Ciências Econômicas (Bacharelado) VT226 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Direito (Bacharelado) VT227 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Enfermagem (Bacharelado) VT228 Integral* 10 3 1 1 0 2 0 1 0 2 0 0

Palmas Engenharia Ambiental (Bacharelado) VT229 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Engenharia Civil (Bacharelado) VT230 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Engenharia de Alimentos (Bacharelado) VT231 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Engenharia Elétrica (Bacharelado) VT232 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Filosofia (Licenciatura) VT233 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Jornalismo (Bacharelado) VT234 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Medicina (Bacharelado) VT235 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Nutrição (Bacharelado) VT236 Integral* 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Pedagogia (Licenciatura) VT237 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Palmas Teatro (Licenciatura) VT238 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Porto Nacional
ABI - LETRAS (Licenciatura) - Língua Portuguesa
e Literaturas ou Língua Inglesa e Literaturas

VT239 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Porto Nacional Ciências Biológicas (Licenciatura) VT240 Integral* 15 5 1 1 1 2 0 1 1 2 0 1

Porto Nacional Geografia (Bacharelado) VT241 Matutino 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

Porto Nacional História (Licenciatura) VT242 Noturno 20 8 1 1 1 3 0 1 1 3 0 1

T O T A L 781 302 42 42 41 116 0 42 39 116 0 41

mailto:copese@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3229-4445 -|4440 www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

7

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Edital de Abertura nº 02/2019, de 1º de fevereiro de 2019, disponibilizado no endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado

com estas retificações incluídas.

2.2. Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital de Abertura nº 02/2019, de 1º de fevereiro de 2019.

Palmas/TO, 13 de fevereiro de 2019.

Luís Eduardo Bovolato

Reitor

mailto:copese@uft.edu.br